
Poder ExecutivoAno CI • Nº 167 Recife, 05 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CEDCA/PE

RESOLUÇÃO CEDCA Nº 146 DE 30 DE MAIO DE 2024.
Aprova o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco, para o exercício
de 2024. 
O Presidente do CEDCA/PE, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a aprovação na 177ª Assembleia Extraordinária,
realizada no dia 29 de maio de 2024, 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal e o Estatuto da Criança e do Adolescente determinam que crianças e adolescentes
sejam públicos prioritários das políticas e dos orçamentos públicos; 
CONSIDERANDO que ao Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco compete formular
política de atendimento à criança e ao adolescente, coordenar, controlar e fiscalizar a sua execução; 
CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco é gestor do Fundo
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco – FEDCA/PE e tem, entre suas competências, a de fixar
normas, critérios e roteiros de planos de aplicação para a utilização de recursos destinados a programas e ações de assistência integral
à criança e ao adolescente e fiscalizar a sua aplicação, 
RESOLVE: 
Art.  1º  Aprovar o Plano de Aplicação do Fundo Estadual  de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente de Pernambuco –
FEDCA/ PE, exercício 2024, contemplando as ações demonstradas no Anexo I desta Resolução. 

Art.2º - Esta Resolução tem efeitos retroativos a 30 de maio de 2024.

LEANDRO MOURA DE SOUZA
Presidente do CEDCA/PE

ANEXO I

                      FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (FEDCA)
                                                                          PLANO DE APLICAÇÃO 2024
                                                                      Saldo conta FEDCA R$ 1.526.767,75
                                                                              Data de referência: 24/05/2024



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
ERLN9U8KQM-NQH593XZQM-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ERLN9U8KQM-
NQH593XZQM-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 167 Recife, 05 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE



 
 

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (FEDCA) 

 
PLANO DE APLICAÇÃO 2024 

 

Saldo conta FEDCA R$ 1.526.767,75 
 
Data de referência: 24/05/2024 

 
Nos termos da Lei nº 10.486/1990 e do Decreto nº 27.480/2004, 

informa-se que foi aprovado por unanimidade na 177ª Assembleia 
Extraordinária, realizada no dia 29 de maio de 2024, pelo Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, o presente Plano de 
Aplicação: 
 

SUBAÇÃO OBJETO 

PRAZO   

EM 

MESES 

FORMA DE 

EXECUÇÃO QTD. VALOR APROVADO DESCRIÇÃO 

2407 Formação continuada 12 Convênio 1 R$ 280.000,00 

Fortalecimento do processo 
formativo para o Sistema de 

Garantia de Direitos, 
aprovado na 406° Assembleia 

Ordinária.  

B840 Edital/MROSC 6 Repasse 1 R$ 1.000.000,00 

Fortalecimento da política 

de crianças e adolescentes 

em PE por meio de 

financiamento via 

Edital/MROSC.  

0146.0000 
Plataforma online de 

trasmissão dos Plenos 
6 Licitação 1 R$ 23.000,00 

Contratação anual de serviço 

corporativo de plataforma 
online  para trasmissão dos 

Plenos.  

0146.0000 

Elaboração e 

avaliação de Plano 

Estadual 

4 Licitação 1 R$ 15.000,00 

Contratação de empresa 
para elaboração e avaliação 
do Plano Estadual de 

Direitos Humanos. 

0146.0000 

Elaboração e 

avaliação de Plano 

Estadual 

4 
 

Licitação 1 R$ 15.000,00 

Contratação de empresa 

para elaboração e avaliação 
do Plano Estadual de 

Combate ao Trabalho 
Infantil. 

0146.0000 
Avaliação de Plano 

Estadual 

 

4 

 
Licitação 1 R$ 20.000,00 

Contratação de empresa para 
avaliação do Plano Estadual 
Decenal de Atendimento 

Socioeducativo em PE. 

0146.0000 

Elaboração da política e 

plano de Comunicação 

do CEDCA 

6 Licitação 1 R$ 20.000,00 

Contratação de empresa para 

elaboração da política e plano 
de Comunicação do CEDCA, 

conforme deliberado na 411ª 
Assembleia Ordinária.  

0146.0000 

Equipagem para 

transmissão dos 

Plenos 
6 

Licitação NSA R$ 13.000,00 

Aquisição de equipamentos 
para apoio na trasmissão 
dos Plenos: TV, microfones, 

caixa de som e datashow, 
conforme deliberado na 

411ª Assembleia Ordinária. 

  



 
 

SUBAÇÃO OBJETO 

PRAZO   

EM 

MESES 

FORMA DE 

EXECUÇÃO 
QTD. VALOR APROVADO DESCRIÇÃO 

0146.0000 
Licença Canva 

Equipes 12 
Licitação 3 R$ 810,00 

Aquisição de licença Canva 

Equipes para fortalecer a 
estrutura tecnológica de 
Comunicação do CEDCA, 

conforme deliberado na 
411ª Assembleia Ordinária. 

0146.0000 

Sistema de 

monitoramento e 

avaliação 

6 Licitação NSA R$ 30.000,00 

Implantação de sistema de 
monitoramento e avaliação 

dos Planos Estaduais da 
Criança e do Adolescente, 

conforme deliberado na 
411ª Assembleia Ordinária. 

0146.0000 Confecção de camisas 
6 

Licitação 500 R$ 11.550,00 
Apoio à campanhas de 
prevenção e enfrentamento 
ao trabalho infantill.  

0146.0000 Coffee Break 6 Licitação 300 pessoas R$ 25.000,00 
Realização de seminários e 
revisão de Planos.  

0146.0000 
Diárias de 

Conselheiros 
12 Repasse 14 R$ 12.000,00 

Apoio aos Conselheiros na 
participação em Assembleias e 
atividades diversas 

relacionadas à política da 
criança e do adolescente. 

0146.0000 
Passagens aéreas 

para Conselheiros 
12 

Ata de 
Regitro de 

Preços 
14 R$ 35.000,00 

Apoio aos Conselheiros na 
participação em Assembleias e 

atividades diversas 
relacionadas à política da 

criança e do adolescente. 

0146.0000 

Suprimento FEDCA 

para aquisição de 

passagens terrestres 

06 Repasse 09 R$ 8.000,00 

Apoio aos Conselheiros na 
participação em Assembleias e 
atividades diversas 

relacionadas à política da 
criança e do adolescente. 

0146.0000 
Apoio e realização de 

eventos diversos 
12 Licitação NSA R$ 30.000,00 

Confecção de material gráfico 
e de apoio à realização de 

eventos relacionados à política 
da criança e do adolescente 

TOTAL R$ 1.258.360,00  

 
  

Informa-se, ainda, que no momento da votação, verificou-se o quórum 

qualificado de 11 Conselheiros, nos termos do Regimento Interno do 

CEDCA/PE. 

 

Recife, 29 de maio de 2024. 


